ATA DA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – CMPC- DO MUNICÍPIO DE PASSO DE TORRES (SC) BIÊNIO: SETEMBRO DE 2021 A SETEMBRO DE 2023
Aos vinte dias do mês de junho do ano de 2021, às dez horas nas dependências da Biblioteca Pública Municipal de Passo de Torres - SC realizou-se a reunião da Comissão Eleitoral, conforme previsto na Portaria nº 232 de 22 de julho de 2021, com o objetivo de coordenar, orientar e definir as atividades relativas às eleições dos representantes da sociedade civil no Conselho Municipal de Política Cultural de Passo de Torres, para o mandato do biênio 2021 a 2023, prevista no Parágrafo 2º do Artigo 39 da Lei nº 918, de 26 de fevereiro de 2014. Estavam presentes os membros da Comissão Jaime Luis da Silveira Batista, Lenin Venicius Landa e Marcos André Pereira, que tiveram como tarefas, validar e contar os votos dos candidatos dos seguimentos de História, Literatura, Patrimônio Material e Imaterial; Música e Dança; Artes Visuais, Artes Cênicas, Audiovisual e Comunicação; Artesanato e Cultura Popular e Associação e entidade cultural. Primeiramente foram examinados os cadastros dos eleitores aptos a votar conforme a ficha fornecido pela SMEC no sítio eletrônico <https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfMsNaEqPee-eEw VCy 4R0iLL j Q k0 DCQ_h7asTjGpKSHhxswig/closedform>. Após foram contabilizados a quantidade de formulários enviados para votar, totalizando cento e cinquenta e nove pedidos. Em seguida foi contabilizado o número de votos, que se somou num total de cento e vinte e dois votos. Constatou-se cinquenta e dois votos inválidos, na grande maioria, por não haver o envio do formulário necessário para obter o “link” de votação que estava no sítio eletrônico <https://docs.google.com/forms/d/1bk2kiRxv8zEjwcNPZof49fkZijbS3B
[bookmark: _GoBack] -0NkkYAElFzP8/edit>, conforme Item três, Artigo oito, do Regimento Eleitoral publicado no Diário Oficial no dia vinte de agosto de dois mil e vinte e um. E finalmente foi contabilizado o votos válidos, num total de setenta. Seu término deu-se às doze horas e quinze minutos e o resultado final da eleição para o  Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC – ficou da seguinte forma: Segmento de História, Literatura, Patrimônio Material e Imaterial- Titular: Adriana Scheffer Teixeira – quarenta e um votos - Suplente: Manuel Roberto Escobar – quatorze votos - Leonardo Magnus Scheffer – três votos - Vera Eni da Silva De Bovi – seis votos -  Vitória Rodrigues Porto – seis votos - Sérgio Batista da Silva –nenhum voto - Segmento de Música e Dança Titular: Ana Paula Barbosa – quarenta votos - Suplente: Rodrigo Maciel Silva – dezenove votos - Demétrio Ramiro Ferreira Antonio – onze votos - Segmento de Artes Visuais, Artes Cênicas, Audiovisual e Comunicação - Titular: Jonas Flausino – vinte e oito votos - Suplente: Norberto da Rosa Castro – vinte e sete votos -Valmoci Jesus de Souza – quinze votos - Segmento de Artesanato e Cultura Popular Titular: Marilene de Souza – quarenta e cinco votos - Suplente: Ornélio Edvino Becker – vinte e cinco votos - Segmento de Associação e Entidade Cultural Titular: Joaquim Luiz dos Santos Moncks (Representante da Casa do Poeta Brasileiro – POEBRAS Nacional) – trinta e sete votos - Suplente: Paulo Cezar Timm (Representante da Casa do Poeta do Vale do Mampituba) – trinta e seis votos. A relação com o resultado da eleição será enviada para a publicação no site oficial do Município e esta Ata será publicada no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina em até trinta dias, de acordo com o Regimento Eleitoral. Nada mais a ser tratado, esta Ata foi lavrada por mim, tendo sido lida e aprovada, vai devidamente assinada por mim e pelos outros membros da Comissão Eleitoral.